Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro
República - São Paulo/SP | CEP: 01037-000

ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL (CRE) SÃO
PAULO – SP

Aos 16 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 16h30, reuniram-se na
sede do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 9º região de São Paulo-SP
localizado na Rua Conselheiro Crispiniano nº 80 na cidade de São Paulo, os/as
Assistentes Sociais Cláudio Bartolomeu Lopes – CRESS Nº 21.157, Vanessa
Daniela França – CRESS Nº 59.081, Edson Mauricio Cabral – CRESS Nº 22.387 e
Gabriela Ramos Bezerra – CRESS Nº 70.439. 1) A reunião iniciou-se com a leitura
dos e-mails da Comissão Regional Eleitoral e encaminhamentos administrativos. 2)
As 18:00 em cumprimento ao art. 5º, parágrafo único da Instrução CNE Nº 01, de 12
de dezembro de 2022, da Comissão Nacional Eleitoral do CFESS, a CRE declara o
encerramento do período de inscrição de chapas para o processo eleitoral
2023/2026 do conjunto CFESS/CRESS no âmbito do CRESS - 9ª Região São Paulo
e suas Seccionais, e atestam o recebimento dos pedidos de registro de chapa, a
saber: Seccionais: Araçatuba, Chapa 1 - Resistência e Emancipação; Bauru, Chapa
1 - RED - Resistência, Ética e Diversidade; Campinas - Chapa 1 O ser coletivo
sente a necessidade de lutar; Marília - Chapa 1 Reconstruir coletivamente frente aos
novos desafios; Presidente Prudente - Chapa 1 - DemocratizAção; Ribeirão Preto -
Chapa 1 Resistência para Existir; Santos - Chapa 1 T.E.C.E.R - Tecer o Esperançar
Coletivamente para Efetivar nossa Reconstrução; São José do Rio Preto - Chapa 1 -
Gestão unidade, diversidade, resistência e práxis; São José dos Campos - Chapa 1
- Caminhando entre pares; Sorocaba - Chapa 1 - Mulheres Plurais = Liberdade é
uma Luta Constante; ABCDMRR - Chapa 1 - NA LUTA DE CLASSES COM
MOVIMENTO, RESISTÊNCIA E AFETO e Sede Estadual - Chapa 1 - Nossos
passos vêm de longe e pra que amanhã não seja só um ontem. Todos os pedidos
de inscrição de chapa encontram-se em análise para deferimento ou pedido de
diligências, conforme estabelecido no calendário eleitoral. 3) Cumprindo com o
disposto no Código do Processo Eleitoral e Calendário Eleitoral, o CRESS-SP
encaminhou ao CFESS, CNE e CRE-SP a listagem dos profissionais aptos a votar e
o quorum estabelecido para as Seccionais e Sede Estadual, a saber:

SECCIONAL NÚMERO DE

APTOS

15% QUORUM

ARAÇATUBA 554 83,10 83

BAURU 1372 205,80 206

CAMPINAS 4016 602,40 602

MARÍLIA 927 139,05 139

http://www.cress-sp.org.br/

Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro
República - São Paulo/SP | CEP: 01037-000

PRESIDENTE

PRUDENTE

732 109,80 110

RIBEIRÃO PRETO 2518 377,70 378

SANTOS 1349 202,35 202

SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO

1291 193,65 194

SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS

1767 265,05 265

SOROCABA 1354 203,10 203

ABCDMRR 1643 246,45 246

ESTADUAL 29018 4352,70 4353

Não havendo nada mais a tratar a presidência da CRE declarou por encerrada esta
reunião às 22:30 da presente data. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.XXXXXXXXXXX

Claudio Bartolomeu Lopes – CRESS 21.157
Presidente CRE-SP

Vanessa Daniela França – CRESS Nº 59.081
Membra CRE-SP

http://www.cress-sp.org.br/

Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro
República - São Paulo/SP | CEP: 01037-000

Gabriela Ramos Bezerra – CRESS Nº 59.081
Membra CRE-SP

Edson Mauricio Cabral – CRESS Nº 22.387
Suplente CRE-SP

http://www.cress-sp.org.br/